
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

Provincia di Sassari

ORIGINALE

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE

N. 174 DEL 02-08-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: L.R. 18/2016. FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 
"AGIUDU TORRAU". (D.G.R. 34/25 DEL 11.08.2021). FONDI ANNUALITA' 2022 
E 2023/GESTIONE 2023. RIAPERTURA TERMINI PER PRESENTAZIONE DELL 
ISTANZA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 2 agosto 2016 n. 18 Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale 
“Agiudu torrau”, che istituisce il Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a 
promuovere e a finanziare azioni integrate di lotta alla povertà ai sensi dell'articolo 33 
della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 34/25 del 11 agosto 2021 che approva 
in via definitiva la D.G.R.  n. 23/26 del 22 giugno 2021 e le allegate Linee guida per il 
triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione 
sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia 
Covid-19”; 

CONSIDERATO che il paragrafo 10 delle "Linee guida per il triennio 2021-2023 - 
Concernenti le
modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e 
Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19" prevede che lo stanziamento 
annuale destinato al REIS è assegnato per il 90% a favore dei e per il restante 10% a 
favore del Comune/Unione di Comuni in cui insiste l'ufficio di piano dell'ambito 
territoriale PLUS;

VISTE le determinazioni regionali della Direzione Generale delle Politiche Sociali - 
Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale, rispettivamente di concessione e 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 174 del 02-08-2023 - Pag. 2 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

di impegno delle somme in favore dei Comuni della Sardegna per l'attuazione del REIS, 
�relative alla quota del 90% assegnata ai comuni:

 n. 493/9693 del 24 giugno 2022 e n. 516/10135 del 30 giugno 2022, per 
l’annualità 2022;

 n. 1099/19623 del 15 novembre 2022 e n. 1136/20183 del 21 novembre 2022, per 
l’annualità  2023;

DATO ATTO che le somme assegnate a questo Comune con le determinazioni RAS 
sopra specificate sono pari a € 22.861,11 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023;

DATO ATTO che questo Comune con determinazioni del R.S.:

 n. 197 del 7 ottobre 2021 e n. 154 del 12 luglio 2022 ha approvato rispettivamente 
un 1° e 2° Avviso Pubblico per l'ammissione all'intervento di sostegno di cui alla 
L.R 02.08.2016 n. 18 - “Reddito di Inclusione Sociale – R.E.I.S. “ Annualità 
2021;

 n. 258 del 6 dicembre 2021 e n. 308 del 6 dicembre 2022 ha approvato le 
risultanze delle istruttorie svolte sulle istanze presentate a valere rispettivamente 
sul 1° e 2° Avviso; 

 n. 309 e n. 310 del 6 dicembre 2022 ha provveduto alla restituzione delle risorse 
REIS non spese precedentemente assegnate per le annualità 2019 e 2021;

VISTE le numerose circolari RAS con le quali il Servizio Politiche per la Famiglia e 
l’Inclusione Sociale vengono fornisce le risposte in merito ai diversi quesiti ricevuti dai 
Comuni, ed in particolare la nota prot. n.10179 del 27.04.2023, con cui si specifica, tra le 
altre cose, che i Comuni devono attivare le procedure per l'assegnazione della misura 
economica REIS cumulando tutte le risorse nella propria disponibilità, con priorità di 
utilizzo dei fondi 2022, e con possibilità di utilizzo per soddisfare la stessa graduatoria 
anche delle risorse del 2023;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per 
l’individuazione dei beneficiari REIS a valere sulle risorse assegnate per le annualità 
2022 e 2023;
PRECISATO che possono accedere al REIS i soggetti di cui all'art. 3 della L.R. n. 
18/2016, e cioè i nuclei familiare in possesso dei seguenti requisiti:
 un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore a € 

12.000,00;
 un valore del patrimonio immobiliare, come definito a fini ISEE, diverso dalla 

casa di abitazione, non superiore alla soglia di € 40.000,00;
 un valore del patrimonio mobiliare, come definito a fini ISEE non superiore a una 

soglia di € 8.000,00, accresciuta di € 2.000,00 per ogni componente il nucleo 
familiare successivo al primo, fino ad un massimo di € 12.000,00, incrementato di 
ulteriori € 1.000,00 per ogni figlio successivo al secondo; i predetti massimali 
sono ulteriormente incrementati di € 5.000,00, per ogni componente con disabilità 
e di € 7.500,00 per ogni componente in condizione di disabilità grave o non 
autosufficienza.

 i cui componenti non possiedano autoveicoli e/o motoveicoli di cilindrata 
superiore a 1.600 cc immatricolati la prima volta nei 6 mesi antecedenti la 
richiesta oppure motoveicoli di cilindrata superiore a 250 cc, immatricolati la 
prima volta nei 12 mesi antecedenti (sono esclusi gli autoveicoli e i motoveicoli 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 174 del 02-08-2023 - Pag. 3 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

per cui è prevista un’agevolazione fiscale in favore di persone con disabilità),  
navi e imbarcazioni da diporto.

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1.1 delle Linee Guida il Reddito di cittadinanza e il 
REIS sono incompatibili e che pertanto l’istanza per il REIS sarà ritenuta inammissibile 
se sussiste anche solo una delle seguenti condizioni:

a. l’istante, pur avendo i requisiti per l'accesso al Rdc, non abbia presentato 
domanda;

b. l’istante è stato ammesso al Rdc;

VISTA la propria determinazione n. 112 dell’8 giugno 2023 con cui sono stati approvati 
l’Avviso Pubblico e lo schema di domanda per l'ammissione all'intervento di sostegno di 
cui alla L.R 02.08.2016 n. 18 - “Reddito di Inclusione Sociale” Annualità 2022 e 
2023/Gestione 2023;

DATO ATTO che a valere sull’Avviso di cui sopra non è stata presentata alcuna istanza;
 
RITENUTO pertanto di dover riaprire le procedure per l’individuazione dei nuovi 
beneficiari del REIS;
 
VISTI l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al Reddito 
di Inclusione Sociale (REIS) Annualità 2022 e 2023/Gestione 2023, e lo schema di 
domanda, allegati al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno approvarli e provvedere alla pubblicizzazione dell’intervento al 
fine di consentire agli interessati di presentare apposita istanza;
RITENUTO di poter stabilire con l’Avviso di cui sopra che la domanda di ammissione, 
formulata secondo il modulo predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali, debba essere 
presentata entro le ore 13:00 del giorno 8 settembre 2023;

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art. 30 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da 
parte dei Responsabili di servizio;

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 16 febbraio 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011;
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 28 aprile 2023 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale ed in quanto tale dotata delle 
funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabile di Servizio” come definiti dagli 
artt.107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATA pertanto la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio, 
all’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 174 del 02-08-2023 - Pag. 4 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e lo schema di domanda per l'ammissione 
agli interventi di sostegno - “Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R 2 
agosto 2018, n. 18. Annualità 2022 e 2023/Gestione 2023;

2. DI STABILIRE che la domanda di partecipazione debba essere presentata 
secondo le modalità previste dall’Avviso entro le ore 13:00 del giorno 8 
settembre 2023;

3. DI DARE ATTO:
 che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in 

calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via 
preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi; 

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on 
line del Comune di Villanova Monteleone per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi;

 che si dispone la pubblicazione dell’Avviso Pubblico e del modulo di 
domanda sul sito istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Lucia Murgia



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 174 del 02-08-2023 - Pag. 5 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Murgia Lucia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 02-08-2023 al 17-08-2023
Lì  02-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Zanda Monica


